SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2197, DE 2021

Sessão Especial para comemorar os 130 anos do Corpo de Bombeiros de Joinville.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senadora
Simone Tebet (MDB/MS), Senador Carlos Fávaro (PSD/MT), Senador Fernando Bezerra
Coelho (MDB/PE), Senador Jorge Kajuru (PODEMOS/GO), Senador Luis Carlos Heinze
(PP/RS), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 2197/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150485

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar os 130 anos do Corpo de Bombeiros Voluntários de Joinville.

JUSTIFICAÇÃO

A Sociedade Corpo de Bombeiros Voluntários de Joinville, próxima

a alcançar 130 anos de criação, prestou em seus quase 50 mil dias de atividades

ininterruptas – 24 horas por dia – dezenas de milhares de atendimentos à população

de Joinville, de Santa Catarina e do Brasil.

É uma das instituições mais veneráveis de Santa Catarina, tendo sido

criada m dia 13 de julho de 1892, quando a população urbana não alcançava 5 mil

pessoas, por iniciativa de seus moradores,  tendo como inspiração as tradicionais

corporações de bombeiros voluntários da Alemanha e de outras nações da Europa.

Acossados entre o poder do fogo que devorava as precárias e rudimentares

edificações da chamada Colônia Dona Francisca e com a distância geográfica das

sedes do poder público, 36 cidadãos recém instalados no modesto núcleo urbano

criaram a corporação, votaram os estatutos e estabeleceram normas rígidas de

conduta e de desempenho técnico no combate ao fogo.

Decorridos quase 130 anos, os Bombeiros Voluntários de

Joinville usufruem há décadas de notável prestígio, não apenas pela competência

técnica e científica de sua corporação, hoje constituída por um quartel central e

dez unidades regionais espalhadas pelo município, mas pelo alto significado como

S
F

/
2

1
0

7
0

.
3

9
4

0
8

-
7

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 2197/2021.

instrumento de coesão e orgulho de toda a cidade de Joinville e exemplo para o

Estado.

Avôs, pais e filhos se revezam nos quadros da corporação, dedicando

décadas de trabalho voluntário da mais alta qualidade técnica e operacional, ao

socorro e proteção da comunidade, hoje estimada em mais de 600 mil habitantes.

Os bombeiros voluntários são reconhecidos como soldados eficientes e de melhor

desempenho técnico, com índices de eficiência e rapidez equiparados aos obtidos

pelas mais renomadas corporações do país e do Continente.

Dotada de modernos equipamentos, inclusive com a plataforma

elevatória de maior envergadura existente no Sul do Brasil, capaz de atender

sinistros a 70/80 metros de altura, a corporação de Joinville mobiliza hoje cerca de

1.700 homens, que operam em plantões permanentes em suas dez unidades, não

tendo demora superior a 7 minutos entre a chamada e a chegada ao local de sinistro,

em qualquer ponto do Município, o que a coloca entre as mais eficientes do País

no combate ao fogo.

Com uma trajetória que alcançará 130 anos em julho de 2022, a

corporação de Bombeiros Voluntários de Joinville se transformou numa entidade

símbolo, além de difusora dos ideais do voluntariado em todo o Estado de Santa

Catarina, onde funcionam outras 31 congêneres. Os ideais do trabalho voluntário,

decisivos na pequena colônia de 1892, alcançaram milhares de cidadãos que se

apresentam para cumprir com todas as regras da corporação, com treinamento e

aperfeiçoamento contínuos, numa dedicação de 130 anos que distinguem a Cidade

de Joinville como uma das mais progressistas do país, berço de grandes empresas,

líderes nacionais em seus campos de atuação.

Os Bombeiros Voluntários de Joinville, hoje, são ícones de grande

simbologia cívica e moral e representam uma das faces mais representativas dos

S
F

/
2

1
0

7
0

.
3

9
4

0
8

-
7

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 2197/2021.

frutos semeados por cidadãos europeus que ajudaram a construir o Brasil desde

meados do século 19.

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2021.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

1
0

7
0

.
3

9
4

0
8

-
7

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 2197/2021.